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KẾ HOẠCH  

Tham gia Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng chống  

bạo lực học đường và phòng ngừa lao động trẻ em trái pháp luật” lần thứ II 

năm 2025 tỉnh Hòa Bình. 

---------------- 

 

Thực hiện Kế hoạch số 145/KH-BGDĐT ngày 19/02/2025 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo về tổ chức Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng chống 

bạo lực học đường và phòng ngừa lao động trẻ em trái pháp luật” lần II năm 2025.  

Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng Kế hoạch tham gia Cuộc thi “Sáng 

kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng chống bạo lực học đường và phòng ngừa lao 

động trẻ em trái pháp luật” lần II năm 2025 (sau đây gọi tắt là Cuộc thi) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tuyên truyền hiến pháp, pháp luật tới các em học sinh phổ thông, bao gồm: 

Học sinh cấp tiểu học, trung học cơ sở (THCS), trung học phổ thông (THPT) và 

học viên trung tâm giáo dục thường xuyên. 

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Kết luận số 91/KL-TW ngày 12/8/2024 của 

Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của 

Ban Chấp hành Trung ương về đổi mới căn bản, toàn diện GD&ĐT, đáp ứng yêu 

cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng 

xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 05/11/2012 của 

Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo 

dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới. 

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 

của Chính phủ quy định môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, 

phòng, chống bạo lực học đường; Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 04/12/2019 của 

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh 

viên; Quyết định số 1895/QĐ-TTg ngày 11/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc phê duyệt Chương trình "Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, 

lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng 

giai đoạn 2021 - 2030"; Quyết định số 782/QĐ-TTg ngày 27/5/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động 

trái quy định của pháp luật giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; 

Quyết định số 830/QĐ-TTg ngày 01/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ: Phê duyệt 

Chương trình "Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi 

trường mạng giai đoạn 2021 - 2025". 
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2. Yêu cầu 

Các đơn vị, trường học trực thuộc Sở GD&ĐT; các phòng GD&ĐT; các 

trung tâm GDNN-GDTX triển khai Cuộc thi sâu rộng đến toàn thể học sinh, học 

viên đảm bảo thiết thực, hiệu quả, công tâm, khách quan, phù hợp với đặc điểm 

tình hình thực tế của đơn vị.  

Đẩy mạnh tuyên truyền phòng chống bạo lực học đường góp phần giữ gìn 

môi trường giáo dục trật tự, an toàn; các em học sinh, học viên biết tự bảo vệ bản 

thân trước các hành vi bóc lột lao động trẻ em trái pháp luật; phòng ngừa trẻ em 

bị xâm hại trên môi trường mạng. 

Các bài dự thi tham gia Cuộc thi đảm bảo chất lượng.  

II. THỀ LỆ CUỘC THI 

Theo Quyết định số 427/QĐ-BGDĐT ngày 19/02/2025 của Bộ GD&ĐT về 

ban hành Thể lệ Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng chống 

bạo lực học đường và phòng ngừa lao động trẻ em trái pháp luật” lần II năm 2025 

(đính kèm kế hoạch này). 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 

TT Nội dung công việc Chủ trì, thực hiện 
Thời gian 

hoàn thành 

1 Xây dựng Kế hoạch triển khai Cuộc thi Sở GD&ĐT tháng 3/2025 

2 Thành lập BanTổ chức, Ban Giám khảo Cuộc 

thi các cấp. 

Các trường, Phòng 

GD&ĐT, Sở GD&ĐT 

tháng 3/2025 

3 Tổ chức Lễ phát động(nếu có) BTCcấp tỉnh tháng 3/2025 

4 - Tổ chức thi, chấm bài, trao giải cấp trường 

hoặc chọn các bài thi cấp trường. 

- Gửi bài đoạt giải/bài lựa chọn cấp trường (mỗi 

cấp học không quá 04 bài) về Phòng GD&ĐT 

Cơ sở giáo dục thuộc 

phòng GD&ĐT các 

huyện, thành phố. 

Trước 

20/3/2025 

5 - Phòng GD&ĐT tổ chức chấm bài, trao giải 

và gửi bài đoạt giải (mỗi cấp học không quá 4 

bài) về Sở GD&ĐT. 

- Các trường học trực thuộc Sở GD&ĐT, các 

Trung tâm GDNN-GDTX tổ chức thi, chấm 

bài, trao giải hoặc chọn các bài thi  gửi về Sở 

GD&ĐT (mỗi cấp học không quá 04 bài). 

- Phòng GD&ĐT 

- Các trường học trực 

thuộc Sở GD&ĐT 

- Các Trung tâm 

GDNN - GDTX 

Trước 

10/4/2025 

7 - Tổ chức chấm bài, trao giải cấp tỉnh 

- Gửi bài đoạt giải về Bộ GD&ĐT 

Sở GD&ĐT Trước 

30/4/2025 

8 Tham dự Lễ tổng kết, trao giải cấp toàn quốc 

do Bộ GD&ĐT tổ chức (nếu có). 

Ban Tổ chức cấp 

tỉnh 

tháng 5/2025 
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IV. KINH PHÍ 

Kinh phí tổ chức và kinh phí giải thưởng Cuộc thi được trích từ nguồn ngân 

sách được cấp, nguồn chi thường xuyên và nguồn xã hội hóa hợp pháp của đơn 

vị, trường học, Sở GD&ĐT. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao phòng Chính trị tư tưởng - Giáo dục thường xuyên và Giáo dục 

nghề nghiệp  

- Tham mưu lãnh đạo Sở GD&ĐT: Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo 

đối với Vòng thi cấp tỉnh. Ban Tổ chức xét giải cấp tỉnh và gửi danh sách thí sinh 

dự thi cấp toàn quốc; ban hành các văn bản, hướng dẫn các cơ sở giáo dục trực 

thuộc Sở, các phòng GD&ĐT, các trung tâm GDNN-GDTX tham gia dự thi. 

- Chủ  trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu lãnh đạo Sở 

GD&ĐT tổ chức chỉ đạo, triển khai Cuộc thi tại tỉnh Hòa Bình; bảo đảm kinh phí 

tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh và phối hợp các đơn vị liên quan vận động tài trợ để tổ 

chức Cuộc thi. 

- Trình lãnh đạo Sở GD&ĐT xét tặng Giấy khen của Giám đốc Sở GD&ĐT 

cho các thí sinh đoạt giải của vòng thi cấp tỉnh. 

2. Các phòng GD&ĐT 

- Chủ trì, thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và bộ phận thường trực 

Cuộc thi để chỉ đạo các nhà trường triển khai tổ chức Cuộc thi trên địa bàn. 

- Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các cơ sở giáo dục có cấp tiểu học, THCS 

thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và triển khai Cuộc thi. 

- Tổ chức khen thưởng các cá nhân đoạt giải Cuộc thi, khen thưởng các tập 

thể có đóng góp tích cực trong công tác tổ chức Cuộc thi. 

- Gửi bài dự thi (mỗi cấp học không quá 04 bài) và danh sách thí sinh dự 

thi cấp tỉnh về Sở GD&ĐT trước ngày 10/4/2025. 

- Yêu cầu mỗi Phòng GD&ĐT cử 01 cán bộ/chuyên viên phụ trách Cuộc 

thi và tham gia vào nhóm của Ban tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh theo Link 

https://zalo.me/g/gkqzgg375 hoặc quét mã QR Code: 

 
 

 

Lưu ý: Phòng GD&ĐT không chuyển mã QR cho các nhà trường trực thuộc. 

3. Các đơnvị, trường học trực thuộc Sở, các trung tâm GDNN-GDTX 

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và triển khai Cuộc thi tại đơn vị. 

- Tổ chức khen thưởng các cá nhân đoạt giải Cuộc thi ở cấp cơ sở. 

- Gửi bài dự thi (mỗi cấp học không quá 04 bài) và danh sách thí sinh dự thi 

cấp tỉnh về Sở GD&ĐT trước ngày 10/4/2025. 

- Các đơn vị, trường học trực thuộc Sở, các Trung tâm GDNN-GDTX trong 

01 huyện/thành phố nộp bài và danh sách dự thi theo huyện.  

https://zalo.me/g/gkqzgg375
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- Yêu cầu mỗi đơn vị, trường học cử 01 giáo viên phụ trách Cuộc thi và 

tham gia vào nhóm của Ban tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh theo Link 

https://zalo.me/g/gkqzgg375 hoặc quét mã QR Code: 
  

  

 

* Sở GD&ĐT giao mỗi huyện/thành phố 01 trường học làm đầu mối, để đôn 

đốc, tập hợp bài dự thi và tổng hợp danh sách của các đơn vị, trường học trên địa 

bàn gửi về Sở GD&ĐT (theo phụ lục đính kèm). Yêu cầu cán bộ/giáo viên được 

giao phụ trách tập hợp bài dự thi của các nhà trường trên địa bàn huyện/thành 

phố cung cấp họ và tên, số điện thoại trên nhóm của Ban tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh 

(tại Link và mã QR Code ở trên) để tiện cho các đơn vị bạn liên hệ nộp bài.  

4. Một số lưu ý 

Ban Tổ chức Cuộc thi của từng vòng thi chịu trách nhiệm xem xét và tổ chức 

khen thưởng cho thí sinh đoạt giải (Giấy khen và các hình thức khen thưởng khác 

theo quy định hiện hành, bao gồm cả việc chi trả kinh phí giải thưởng). Tùy theo 

điều kiện thực tế có thể trao thêm các giải Khuyến khích, giải phụ (nếu có). 

Đối với đơn vị trường học có nhiều cấp học, khi tổ chức chấm thi, khen thưởng, 

trao giải phải tách riêng từng cấp học. Mỗi cấp học chọn 04 bài thi gửi cấp trên.  

Gửi danh sách và bài dự thi cấp tỉnh về Sở GD&ĐT qua Phòng Chính trị tư 

tưởng - Giáo dục thường xuyên và Giáo dục nghề nghiệp. Bản mềm gửi qua zalo 

số điện thoại: 0975.79.79.76 (use name: Bùi Hiền). Mẫu danh sách bài dự thi đính 

kèm công văn. 

Đơn vị, trường học nào không tham gia hoặc nộp bài thi, danh sách dự thi 

sau thời gian quy định, làm ảnh hưởng đến cuộc thi cấp tỉnh, cấp toàn quốc hoặc 

gửi bài dự thi kém chất lượng, chiếu lệ…, Sở GD&ĐT sẽ có văn bản nhắc nhở và 

thông báo cho đơn vị chủ quản, xem xét thi đua của đơn vị đó vào cuối năm học. 

Thông tin liên hệ: Bà Bùi Thị Thu Hiền, Chuyên viên phòng Chính trị tư 

tưởng - Giáo dục thường xuyên và Giáo dục nghề nghiệp, Sở GD&ĐT; điện thoại: 

0975797976 hoặc 0867557139. 

Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn vị, trường học tổ chức triển khai thực hiện các 

nội dung trên để Cuộc thi đạt kết quả tốt. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố; 

- Các đơn vị, trường học trực thuộc;  

- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thành phố; 

- Trường PT liên cấp Sao Mai; Trường THPT Maya. 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Website ngành; 

- Lưu VT,CTTT-GDTX&GDNN(BH.04). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 
 Nguyễn Quang Minh 

https://zalo.me/g/gkqzgg375


 

PHỤ LỤC 

Đơn vị tập hợp bài thi và lập danh sách nộp Sở GD&ĐT và đơn vị nộp bài 

------------------------ 
 

TT Huyện/TP 
Trường tập hợp bài thi 

và lập danh sách nộp Sở 

GD&ĐT 

Các đơnvị/trường học nộp bài (Trường, TTGDNN-GDTX) 

1 Đà Bắc Phổ thông DTNT 

THCS&THPT Đà Bắc 

Các trường THPT: Đà Bắc, Mường Chiềng, Yên Hòa. Trường PT DTNT THCS &THPT Đà Bắc, PT 

DTNT THCS & THPT B Đà Bắc và Trung tâm GDNN-GDTX huyện Đà Bắc 

2 Kim Bôi Phổ thông DTNT 

THCS&THPT Kim Bôi 

Các trường THPT: KimBôi, Bắc Sơn, Sào Báy, 19/5. Trường PT DTNT THCS &THPT Kim Bôi 

và Trung tâm GDNN-GDTX huyện Kim Bôi. 

3 Thành phố 

Hòa Bình 

Phổ thông DTNT THPT 

tỉnh 

Các trường THPT: Chuyên HoàngVăn Thụ, Công Nghiệp, DTNT tỉnh, Lạc Long Quân, Ngô Quyền, 

Kỳ Sơn, Phú Cường. Trung tâm GDNN-GDTX TP.Hòa Bình và trung tâm GDTX tỉnh. 

4 Lương 

Sơn 

Phổ thông DTNT 

THCS&THPT Lương Sơn 

Các trường THPT: Lương Sơn, Nam Lương Sơn, Cù Chính Lan. Trường PT DTNT THCS&THPT 

LươngSơn và  Trung tâm GDNN-GDTX huyện Lương Sơn  

5 Tân Lạc Phổ thông DTNT 

THCS&THPT Tân Lạc 

Các trường THPT: Tân Lạc, Đoàn Kết, Mường Bi, Lũng Vân. Trường PT DTNT THCS&THPT 

Tân Lạc và Trung tâm GDNN-GDTX huyện Tân Lạc. 

6 Mai Châu Phổ thông DTNT 

THCS&THPT Mai Châu 

Các trường THPT: Mai Châu, Mai Châu B. Trường PT DTNT THCS&THPT A Mai Châu, PT DTNT 

THCS&THPT B Mai Châu và Trung tâm GDNN-GDTX huyện Mai Châu. 

7 LạcThủy THPT Lạc Thủy Các trường THPT: Lạc Thủy, Lạc Thủy B, Lạc Thủy C, Thanh Hà. Trường PT DTNT THCS&THPT  

Lạc Thủy và Trung tâm GDNN-GDTX huyện Lạc Thủy. 

8 Cao 

Phong 

Phổ thông DTNT 

THCS&THPT Cao Phong 

Các trường THPT: Cao Phong, Thạch Yên. Trường PT DTNT THCS&THPT Cao Phong và Trung 

tâm GDNN-GDTX huyện Cao Phong  

9 Lạc Sơn Phổ thông DTNT 

THCS&THPT Lạc Sơn 

Các trường THPT: Lạc Sơn, Đại Đồng, Quyết Thắng, Cộng Hòa. Trường PT DTNT THCS&THPT 

Lạc Sơn, Trường PT DTNT THCS&THPT Ngọc Sơn và  Trung tâm GDNN-GDTX huyện Lạc Sơn 

10 YênThủy Phổ thông DTNT 

THCS&THPT Yên Thủy 

Các trường THPT: Yên Thủy A, Yên Thủy B, Yên Thủy C. Trường PT DTNT THCS&THPT Yên 

Thủy và Trung tâm GDNN-GDTX huyện Yên Thủy. 



 

                        ĐƠNVỊCHỦQUẢN 

TRƯỜNG/PHÒNG/TRUNGTÂM… 

DANH SÁCH THAM DỰ 

Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng ngừa bạo lực học đường và lao động trẻ em” năm 2025 tỉnh Hòa Bình 

------------------------------ 

I. Bài dự thi cấp Tiểu học (Bài thi vẽ ) 

TT Họ và tên Giới tính Lớp, Trường Số ĐT tác giả- Số ĐT cha, mẹ Đoạt giải cấp PGD Ghi chú 

1 Nguyễn Thị A Nữ 1A5, Trường Tiểu học X Tác giả: 0123456789; Bố: 9876543210 Nhất  

2     Nhì  

3     Nhì  

4     Nhì  

 

II. Bài dự thi cấp THCS (Bài viết tay) 

TT Họ và tên Giới tính Lớp, Trường Số ĐT tác giả- Số ĐT cha, mẹ Đoạt giải cấp PGD/trường Ghi chú 

1 Nguyễn Văn B Nam 7A5, Trường THCS/ TH&THCS X Tác giả: 0123456789; Bố: 9876543210 Nhất  

2 Nguyễn Thị E Nữ 8A1, Trường PT DTNT THCS&THPT Y Tác giả: 0123456789; Bố: 9876543210 Nhì  

3     Nhì  

4     Nhì  

 

III. Bài dự thi cấp THPT (Bài viết tay) 

TT Họ và tên Giới tính Lớp, Trường Số ĐT tác giả- Số ĐT cha, mẹ Đoạt giải cấp trường Ghi chú 

1 Nguyễn Văn C Nam 10A1, Trường THPT/ THCS&THPT X Tác giả: 0123456789; Bố: 9876543210 Nhất  

2     Nhì  

3     Nhì  

4     Nhì  

 

NGƯỜI LẬPBIỂU THỦTRƯỞNG ĐƠN VỊ 
Ký,ghi rõ họ tên Ký tên, đóng dấu 
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